
                                                                                            PAG. NR. 1

 C O M U N E  D I  M O G L I A
Provincia di Mantova

Codice Ente n° 10853

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 85 del 18/09/2023

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2023-
2024: INDIRIZZI OPERATIVI ED ADEGUAMENTO TARIFFA

L'anno duemilaventitre, addì diciotto del mese di Settembre alle ore 13:00, presso il Municipio 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Dott. Claudio Bavutti, la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 
ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott. Alessio Testoni.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenze
BAVUTTI CLAUDIO Sindaco SI
BARALDI DANIELA Vice Sindaco SI
CHITELOTTI LORENA Assessore SI
RABITTI ROBERTA Assessore NO
SACCHI MIRKO Assessore NO

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Il Sindaco, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento :



                                                                                            PAG. NR. 2

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2023-
2024: INDIRIZZI OPERATIVI ED ADEGUAMENTO TARIFFA

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

 Dato che:
- sono in corso i lavori di miglioramento sismico ed efficientamento energetico della scuola 
dell’infanzia “Rodari” di Bondanello ed al fine dell’esecuzione degli stessi, la struttura non potrà 
essere utilizzata per l’anno scolastico 2023-2024:
- l’amministrazione, vista la necessaria chiusura degli edifici, ha stabilito il trasferimento della 
stessa nel prefabbricato sito in P.zza Di Vittorio, attualmente libero ed in precedenza utilizzato per 
ospitare la scuola primaria e gli uffici comunali;
 - per le famiglie residenti nel centro della frazione di Bondanello, la frequentazione della scuola 
dell’infanzia Collodi in P.zza Battisti 68 non comporta l’utilizzo dello scuolabus, mentre il 
trasferimento della scuola nel capoluogo potrebbe rendere necessario l’iscrizione al servizio di 
trasporto scolastico al fine di frequentare l’anno scolastico:

Ritenuto pertanto opportuno disporre l’esenzione al pagamento delle rette del  servizio di trasporto 
per gli alunni residenti nel centro di Bondanello che frequenteranno la scuola dell’infanzia Collodi 
nel prefabbricato sito in P.zza Di Vittorio (approssimativamente pari a  6/7 famiglie);

Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 20 del 10/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state determinate le tariffe relative ai vari servizi comunali e dei 
canoni di concessione di beni demaniali e patrimoniali dell’ente per l’anno 2023;

VISTO il comma 169, articolo unico, della Legge 296/2006, il quale dispone che:
- gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
- dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento;
- in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno;

Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446, nel testo modificato dall'art. 6 del D.Lvo. 
23.03.1998, n. 56 ed integrato dall'art. 54 - comma 1 - lett. a), della Legge 23.12.2000, n. 388, il 
quale così recita testualmente: "1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai 
fini dell'approvazione del bilancio di previsione"; "1.bis Le tariffe ed i prezzi pubblici possono 
comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel 
corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo";

Vista la la propria deliberazione n. 67 del 27/06/2023 con la quale si era demandato all’ufficio 
competente di provvedere alla negoziazione con il gestore uscente del servizio al fine di mantenere  
invariato il costo del servizio;

Rilevato tuttavia che il gestore uscente ha comunicato ufficialmente la propria indisponibilità a 
proseguire il servizio di trasporto scolastisco

Dato atto che in data 11/09/2023 il servizio di trasporto scolastico 2023/2024 è stato affidato ad un  
nuovo gestore, con un costo complessivo pari ad euro 139.00,00 oltre IVA, mentre per l’anno 
scolastico 2022/2023 era pari a circa € 103.000,00 (oltre IVA)



                                                                                            PAG. NR. 3

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad un aumento della tariffa del servizio di trasporto 
scolastico, nella misura del 15%; 

VISTO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete alla Giunta 
Comunale l’approvazione delle tariffe dei canoni e servizi, ai fini dell’approvazione dello schema di 
bilancio preventivo;

DELIBERA

1) DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2) Di disporre l’esenzione dal pagamento delle rette del servizio di trasporto scolastico per le 
famiglie residenti nel centro della frazione di Bondanello che utilizzano tale servizio per 
raggiungere la scuola per l’infanzia Collodi presso il prefabbricato sito in P.zza Di Vittorio a 
Moglia;

3) di stabilire le seguenti nuove tariffe del servizio di trasporto scolastico con decorrenza 1/09/2023

Fasce 
ISEE

Valore ISEE Retta bimestre 
agevolata 
Infanzia  

Retta bimestre agevolata 
Primaria / Secondaria 

F1 0 - 2.600,00 52,00 36,00
F2 2.600,01 - 7.800,00 63,00 46,00
F3 7.800,01 - 10.000,00 69,00 51,00
F4 10.000,01 - 15.000,00 76,00 60,00
F5 15.000,01 - 20.000,00 89,00 69,00
F6 20.000,01 in poi 95,00 74,00
F7 non residenti 95,00 74,00
F0 SOLO CASI SOCIALI € 0,00 € 0,00 

4) di dare atto che l’esenzione al pagamento del servizio di trasporto scolastico per i minori di cui al 
punto 2), pari a circa 6/7 nuclei familiari, comporta un mancato introito pari a circa 2.000,00  e 
verrà coperto tramite apposita richiesta di rimoborso alla Struttura Commissariale Sisma

Visti i pareri favorevoli richiesti ed espressi dal Responsabile dell’Area Affari Generali in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art 49 
comma 1 d.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione;

Di comunicare la presente ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art 125 del d.Lgs. 267/2000;



                                                                                            PAG. NR. 4

Visti i pareri favorevoli richiesti ed espressi dai responsabili dell' Area Affari Generali in ordine 
alla regolarità tecnica e dell' Area Affari Generali  in ordine alla regolarità contabile della 
presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art 49 comma 1 d.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione;

Di comunicare la presente ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art 125 del d.Lgs. 267/2000;

Di dichiarare con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile il presente atto ai 
sensi dell’art 134 comma 4 del d.Lgs. 267/2000.



                                                                                            PAG. NR. 5

OGGETTO:GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2023-
2024: INDIRIZZI OPERATIVI ED ADEGUAMENTO TARIFFA

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
 Dott. Claudio Bavutti
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Alessio Testoni
Firmato digitalmente


